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Таможенным перевозчикомпризнается юридическое лицо, которое 

осуществляет перевозку товаров в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита без предоставления обеспечения исполнения 

налогового обязательства по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов 
в отношении иностранных товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру таможенного транзита. Услуги, оказываемые таможенным 

перевозчиком, заключаются в доставке грузов в пункт назначения, только 

особенность такой перевозки заключается в том, что перевозятся товары, 

находящиеся под таможенным контролем, в отношении которых еще не 

завершено таможенное оформление. 

Статус таможенного перевозчика удостоверяется документом, который 

выдается таможенным органом, включившим юридическое лицо в реестр 

таможенных перевозчиков. В Республике Беларусь таким органом 

является Государственный таможенный комитет Республики Беларусь. 

Условиями включения юридического лица в реестр таможенных 

перевозчиков являются: 
1) осуществление этим лицом деятельности по перевозке грузов в 

течение не менее двух лет на день обращения в таможенный орган; 

2) предоставление обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 

на сумму, эквивалентную не менее чем двумстам тысячам евро, по курсу 

валют, устанавливаемому в соответствии с законодательством 

государства-члена Союза, на день предоставления такого обеспечения. 

Существуют такие способы предоставления обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов, как:поручительство;залог 

имущества;банковская гарантия;внесение денежных средств на счет 

таможенного органа. 

Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов может 
производиться любым из предусмотренных способов по выбору 

заинтересованного лица. Отметим, что при таможенном транзите не 

требуется предоставления обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов, если таможенный перевозчик является декларантом при 

таможенной процедуре таможенного транзита; 

3) наличие разрешительного документа на осуществление 

деятельности по перевозке грузов, если такой вид деятельности требует 



наличия указанного документа в соответствии с законодательством 

государств-членов; 
4) нахождение в собственности, хозяйственном ведении, 

оперативном управленииили аренде используемых для перевозки товаров 

транспортных средств, в том числе транспортных средств, пригодных для 

перевозки товаров под таможенными пломбами и печатями; 

5) отсутствие на день обращения в таможенный орган 

неисполненной обязанности по уплате таможенных платежей, пеней, 

процентов; 

6) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, 

которые установлены законодательством государств-членов [1]. 

Таможенный перевозчик обязан вести учет перевозимых товаров, 

находящихся под таможенным контролем, и представлять в таможенные 
органы отчетность о перевозке таких товаров; осуществлять перевозку 

товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита с 

использованием транспортных средств, находящихся в его собственности, 

хозяйственном ведении, оперативном управлении, аренде, в том числе 

финансовой аренде (лизинге); соблюдать конфиденциальность 

информации, полученной от отправителя товаров, получателя, т.е. 

информация, составляющая коммерческую, банковскую или иную 

охраняемую законом тайну, а также конфиденциальная информация не 

должна разглашаться, использоваться таможенным перевозчиком и его 

работниками в собственных целях, передаваться третьим лицам. Так же 

ведется учет перевозок товаров под таможенным контролем таможенным 

перевозчиком и со стороны таможенных органов, а именно таможней, в 
регионе деятельности которой находится таможенный перевозчик или его 

обособленное структурное подразделение. 

Отношения таможенного перевозчика с отправителями товаров 

строятся на договорной основе. При этом таможенный перевозчик при 

перевозке товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита несет ответственность за: 

1) неисполнение своих обязанностей при перевозке товаров в 

соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита в 

соответствии с законодательством государства-члена, на территории 

которого выявлено нарушение; 

2) недоставку товаров в соответствии с законодательством государства 
- члена, таможенным органом которого товары помещены под 

таможенную процедуру таможенного транзита [2] 

Таможенный перевозчик может перевозить товары, находящиеся под 

таможенным контролем, по запросу заинтересованных лиц или по 

решению таможенного органа отправления, которое является 



обязательным для таможенного перевозчика, отправителя и получателя 

товаров. Расходы, возникшие у таможенного перевозчика в связи с 
перевозкой товаров под таможенным контролем, регулируются с одной 

стороны между перевозчиком, отправителем, получателем товаров, и, с 

другой стороны, таможенным перевозчиком. Такие расходы таможенными 

органами не возмещаются. 

Таможенный перевозчик вправе осуществлять перевозку товаров, 

находящихся под таможенным контролем, по таможенной территории 

Союза, любыми видами транспорта, о чем ему необходимо заявить при 

обращении в таможенный орган за получением свидетельства о 

включении в реестр таможенных перевозчиков, а также имеет право 

перевозить товары в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита без предоставления обеспечения уплаты таможенных пошлин, 
налогов, если в качестве декларанта выступает он сам. 

При прибытии таможенного перевозчика в таможенный орган 

назначения в течение 1 часа с момента представления перевозчиком 

необходимых документов, прибытие транспортного средства в место 

доставки товаров должно быть зарегистрировано. К таким документом 

относятся транзитная декларация, а также имеющиеся у него другие 

документы на товары. После того как документы были зарегистрированы 

таможенный орган выдает перевозчику письменное подтверждение о 

прибытии транспортного средства.  

Основанием для исключения из реестра таможенных перевозчиков 

является неисполнение таможенным перевозчиком обязанностей, 

предусмотренных Таможенным кодексом Союза. Также таможенный 
перевозчик может сам захотеть выйти из реестра, например, если ему 

такая деятельность невыгодна. Реорганизация юридического лица, за 

исключением случаев, установленных законодательством государств-

членов, также является основанием для исключения из реестра 

таможенных перевозчиков. Еще одним основанием для исключения 

является ликвидация юридического лица, включенного в реестр 

таможенных перевозчиков. 
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